
IC0UsTP ■

Д У М А
УСТЬ-КУТСКОГО  М УНИЦ ИПАЛЬНО ГО  ОБРАЗОВАНИЯ

Российская Федерация 
И р кутская  область

ул. Халтурина, 52, г. Усть-Кут, Иркутская область, 666793, тел.5-70-55, факс.5-76-04. e-mail: ukmow irmail.ru

О порядке участи я  Усть-Кутского  
муниципального образования 
в коммерческих и некоммерческих 
организациях, в том числе в 
организациях межмуниципального 
сотрудничества

Руководствуясь статьями 8, 35, 66-69 Федерального закона от 06.10.2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 30, 49, 60 Устава Усть-Кутского 
муниципального образования

1. Утвердить Порядок участия Усть-Кутского муниципального 
образования в коммерческих и некоммерческих организациях, в том числе в 
организациях межмуниципального сотрудничества (приложение 1).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие после 
вступления его в силу.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
управляющего делами Администрации Усть-Кутского муниципального 
образования В.Л.Великано

Р Е Ш Е Н И Е
№ <2/0

« М> 200 г.

Д УМ А УСТЬ-КУТСКОГО  М УНИЦИПАЛЬНОГО  О БРАЗОВАНИЯ
РЕШ ИЛА:

Мэр Усть-Кутского 
муниципального образован^ В.П.Сенин



Утвержден 
решением 

Думы Усть-Кутского 
муниципального образования 

от «г?/» мая 2008 I ода 
N J/Q ___

П О РЯ Д О К
У Ч А С Т И Я  У С Т Ь - К У Т С К О ГО  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О ГО  О Б РА З О В А Н И Я  

В К О М М Е Р Ч Е С К И Х  И Н Е К О М М Е Р Ч Е С К И Х  О Р ГА Н И З А Ц И Я Х ,
В ТО М  Ч И С Л Е  В О Р ГА Н И З А Ц И Я Х  М Е Ж М У Н И Ц И П А Л ЬНОГО

С О Т Р У Д Н И Ч Е С Т В А

1. Общие положения

1.1. Порядок участия Усть-Кутского муниципального образования (далее 
муниципального района) в коммерческих и некоммерческих организациях, в том 
числе в организациях межмуниципального сотрудничества (далее - Порядок), 
регулирует правоотношения, возникающие в связи с участием муниципального 
района в коммерческих и некоммерческих организациях, в том числе в 
организациях межмуниципального сотрудничества.

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Конституцией 
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации. 
Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом oi 
26.12.1995 г. № 208-ФЗ «Об акционерных обществах». Федеральным законом от 
08.02.1998 г. № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью». 
Федеральным законом от 12.01.1996 г. №7-ФЗ «О некоммерческих организациях». 
Уставом Усть-Кутского муниципального образования, иными правовыми актами 
Российской Федерации, Иркутской области, Усть-Кутского муниципального 
образования, регламентирующие участие муниципальных образований в 
коммерческих и некоммерческих организациях и в организациях 
межмуниципального сотрудничества.

1.3. Под межмуниципальным сотрудничеством понимается форма 
объединения и согласования интересов муниципального района с иными 
муниципальными образованиями на территории Иркутской области и Российской 
Федерации, осуществляемая в соответствии с настоящим Порядком.

2. Цели и формы участия в коммерческих и некоммерческих 
организациях и в организациях межмуниципального сотрудничества

2.1. Муниципальный район участвует в коммерческих и некоммерческих 
организациях и в организациях межмуниципального сотрудничества, в целях:

1) содействия развитию местного самоуправления;
2) объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов 

муниципальных образований для совместного решения вопросов местного 
значения;



3) осуществления взаимодействия органов местного самоуправления по 
вопросам местного значения, выражения и защиты общих интересов 
муниципальных образований:

4) представления интересов муниципального района в федеральных органах 
государственной власти;

5) обмена опытом в сфере осуществления местного самоуправления;
6) формирования условий стабильного развития экономики муниципальных 

образований в интересах повышения жизненного уровня населения;
7) организация сотрудничества муниципального района с международными 

организациями и иностранными юридическими лицами;
8) в иных целях.
2.2. Для достижения целей, указанных в п.2.1, настоящего Порядка, 

муниципальный район участвует:
1) в образовании и деятельности ассоциаций муниципальных образований и 

других межмуниципальных объединениях путем заключения договоров и 
соглашений о межмуниципальном сотрудничестве;

2) в создании и деятельности межмуниципальных хозяйственных обществ, 
некоммерческих организаций муниципальных образований и других организаций 
межмуниципального сотрудничества в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.

3. Учреждение и создание коммерческих и некоммерческих организаций 
и организаций межмуниципального сотрудничества

3.1. Учреждение и создание коммерческих и некоммерческих организаций, в 
том числе организаций межмуниципального сотрудничества, с участием 
муниципального района осуществляется в порядке, установленном федеральным 
законодательством.

3.2. Мэр района, Дума УКМО, депутаты Думы УКМО и иные субъекты 
правотворческой инициативы в соответствии с Уставом Усть-Кутского 
муниципального образования вправе внести в Думу УКМО мотивированное 
предложение о необходимости учреждения межмуниципального хозяйственного 
общества, некоммерческой организации.

3.3. Муниципальный район вправе на добровольной основе участвовать в 
создании и деятельности любого совета, ассоциации, союза муниципальных 
образований, объединенных как по территориальной принадлежности, так и по 
административному или отраслевому признакам.

3.4. Финансирование участия муниципального района в коммерческих и 
некоммерческих организациях, в том числе в организациях межмуниципального 
сотрудничества, осуществляется за счет средств бюджета муниципального района.

3.5. Решение об учреждении (создании) межмуниципальных хозяйственных 
обществ, некоммерческих организаций, об участии в них муниципального района 
принимается Думой УКМО.

3.6. Участником в коммерческих и некоммерческих организациях, в том числе 
в организациях межмуниципального сотрудничества, от имени муниципального 
района выступает Администрация Усть-Кутского муниципального образования.



4

3.7. К проекту решения об учреждении межмуниципальных хозяйственных 
обществ, о создании некоммерческих организаций, об участии муниципального 
района в других хозяйственных обществах прилагаются следующие документы:

1) обоснование целесообразности и возможности участия муниципального 
района в соответствующей организации;

2) учредительные документы (проекты учредительных документов) 
соответствующей организации;

3) сведения об участниках соответствующей организации;
4) расчет затрат бюджета муниципального района;
5) иные документы.
3.8. Решение об учреждении межмуниципальных хозяйственных обществ, о 

создании некоммерческих организаций, об участии муниципального района в 
других хозяйственных обществах в обязательном порядке должно содержать 
следующие сведения:

1) о форме соответствующей организации;
2) о цели участия муниципального района;
3) об условиях участия муниципального района в соответствующей 

организации;
4) о порядке представления отчетности о деятельности соответствующей 

организации.
4.9. В соответствии с принятым решением об участии в коммерческой или 

некоммерческой организации, в том числе в организации межмуниципального 
сотрудничества. Мэр муниципального района:

1) представляет интересы муниципального района в соответствующей 
организации;

2) от имени муниципального района подписывает учредительные документы 
соответствующей организации;

3) осуществляет иные полномочия, установленные законодательством и 
учредительными документами соответствующей организации.

3.10. Решения о выходе муниципального района из коммерческой или 
некоммерческой организации, в том числе из организации межмуниципального 
сотрудничества, принимаются в соответствии с действующим законодательством и 
учредительными документами данной организации.

4. Участие муниципального района в межмуниципальных соглашениях

4.1. Мэр муниципального района, депутаты Думы УКМО и иные субъекты 
правотворческой инициативы в соответствии с Уставом Усть-Кутского 
муниципального образования вправе внести в Думу УКМО мотивированное 
предложение о необходимости заключения межмуниципального соглашения, 
исполнение которого связано с расходованием средств местного бюджета.

К предложению прилагается проект Соглашения о межмуниципальном 
сотрудничестве и иные необходимые материалы.

На заседание Думы УКМО представляется обоснование необходимости 
межмуниципального соглашения, а также выделения для его исполнения средств 
из местного бюджета.

Решение об участии муниципального района в межмуниципальном 
сотрудничестве принимается Думой УКМО.



5

На заседание Думы УКМО могут выступать приглашенные представители 
других муниципальных образований - участников межмуниципального 
соглашения.

4.2. Соглашение о межмуниципальном сотрудничестве не требующее 
выделения средств из местного бюджета могут заключаться Мором района без 
согласования с Думой УКМО.

4.3. Мор района представляет отчет о результатах участия муниципального 
образования в межмуниципальном соглашении, предусматривающем выделение 
средств из местного бюджета, в конце финансового года.

5. Порядок участия муниципального района 
в организациях межмуниципального сотрудничества

5.1. В соответствии с принятым решением Думы УКМО об участии 
муниципального района в организации межмуниципального сотрудничества Мэр 
района:

1) представляет интересы муниципального района в организации 
межмуниципального сотрудничества;

2) подписывает от имени муниципального района учредительные документы 
организации межмуниципального сотрудничества:

3) осуществляет иные полномочия, установленные законодательством и 
учредительными документами организации межмуниципального сотрудничества.

5.2. В случаях и в порядке, предусмотренных действующим 
законодательством и в соответствии с решением Думы УКМО. интересы 
муниципального района в организациях межмуниципального сотрудничества 
может представлять Председатель Думы УКМО.

5.3. В целях объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов 
для решения вопросов местного значения от имени муниципального района могут 
быть заключены договоры и соглашения с органами местного самоуправления 
иных муниципальных образований в порядке, предусмотренном действующим 
законодательством и настоящим Порядком.

5.4. Финансирование расходов, связанных с участием муниципального района 
в организациях межмуниципального сотрудничества (внесение членских взносов и 
иных платежей, предусмотренных учредительными документами организации 
межмуниципального сотрудничества) осуществляется за счет средств местного 
бюджета в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

5.5. Перечень муниципального имущества, вносимого в качестве доли 
муниципального района в уставный капитал при создании организаций 
межмуниципального сотрудничества или передаваемого в собственность 
некоммерческой организации, утверждается Думой УКМО по предложению Мэра 
района.

6. Порядок принятия решения о прекращении 
межмуниципального сотрудничества

6.1. Межмуниципальное сотрудничество прекращается путем:



выхода из состава участников организации межмуниципального 
сотрудничества, расторжения соглашения об установлении межмуниципальных 
связей и отношений;

- окончания срока действия соглашения;
- ликвидации организации межмуниципального сотрудничества.
6.2. Решение о прекращении межмуниципального сотрудничества принимаем 

Дума УКМО или Мэр района в соответствии с пунктом 4.2. настоящего 
11оложения.

6.3. Предложение о прекращении межмуниципального сотрудничества может 
исходить от депутатов Думы УКМО, Мэра района, а также иных субъектов 
правотворческой инициативы.


